
STANOVY SPOLKU:

Jilemnický lidskoprávní spolek

Čl. 1 
Název, forma a sídlo

Jilemnický lidskoprávní spolek (“dále jen „spolek“) je právnickou osobou založenou v souladu se
zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění. Má sídlo v Metyšova 377,
Jilemnice, 514 01.

Čl. 2 
Základní účely spolku

Základní účely spolku jsou:

1. podpora aktivit neformálního uskupení MNOHO SVĚTŮ v Jilemnici,
2. podpora lidských práv a demokratického právního státu,
3. osvěta a vzdělávání v oblasti lidských práv, rovnosti žen a mužů a ochrany životního

prostředí,
4. organizace společenských, kulturních a sportovních událostí,
5. zapojování mládeže, včetně nezletilých, do všech aktivit spolku,
6. poskytování obecně prospěšných služeb na Jilemnicku,
7. vytvářením podmínek pro občanský, kulturní a společenský život na Jilemnicku, a
8. ochrana přírody.

Čl. 3 
Formy činnosti spolku

Formami činnosti spolku jsou zejména:

1. organizování a pořádání akcí podporujících občanský, kulturní a společenský život na
Jilemnicku a hodnoty lidských práv a demokratického právního státu.

Čl.  4 
Členství ve spolku

Členem či členkou spolku může být každá fyzická osoba, kromě nácků. Členství ve spolku
vzniká na základě schválení písemné přihlášky členskou schůzí spolku, která o jeho přijetí
rozhoduje na svém nejbližším zasedání. Prvními členy a členkami spolku se automaticky stávají
osoby přítomné na ustavující schůzi spolku. 

Čl. 5
Práva a povinnosti člena a členky

1. Člen či členka spolku mají právo:

a) účastnit se jednání členské schůze a podílet se na jejím rozhodování hlasováním,
volit a být volen do orgánů spolku,

b) volit do orgánů spolku,
c) být volen či volena od 15 let věku do orgánu spolku,
d) předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku,
e) podílet se na praktické činnosti spolku,



f) členové a členky spolku neručí za případné dluhy spolku.

2. Člen či členka spolku mají povinnost:
a) dodržovat stanovy, plnit usnesení orgánů spolku,
b) aktivně hájit zájmy spolku, dodržovat vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky,

které by byly v rozporu se zájmy spolku,
c) aktivně a pravidelně se účastnit jednání orgánů spolku a přispívat ke zlepšení

jejich práce
d) platit členský příspěvek ve výši 200 Kč za jeden kalendářní rok.

3. Členství ve spolku zaniká:
a) doručením písemného oznámení o vystoupení člena předsedovi/předsedkyni,
b) úmrtím člena/ky,
c) zánikem spolku,
d) vyloučením člena/ky členskou schůzí, v případě, že se člen/ka třikrát bez omluvy

nezúčastní zasedání členské schůze, nebo opakovaně i přes písemné
napomenutí ze strany orgánu spolku, porušuje tyto stanovy, případně z jiného
důvodu stanoveného zákonem. 

Čl. 6
Orgány spolku

Organizační strukturu spolku tvoří tyto orgány:

1. členská schůze,
2. výbor,
3. kontrolní komise
4. ombudsman/ka.

Čl. 7
Členská schůze

1. Nejvyšším orgánem spolku je schůze všech jeho členů/ek – členská schůze. Členská
schůze rozhoduje o všech důležitých věcech týkajících se spolku, zejména:

a) schvaluje stanovy spolku a změny těchto stanov,
b) volí členy/ky volených orgánů a odvolává je,
c) určuje způsob volby členů/ek volených orgánů,
d) schvaluje zprávu o činnosti spolku za předcházející rok,
e) určuje a schvaluje strategický plán spolku a jeho cíle na příští období,
f) schvaluje přihlášky nových členů/ek a rozhoduje o jejich vyloučení,
g) rozhoduje o zániku spolku.

2. Členská schůze také rozhoduje o všech věcech, které nespadají do pravomoci jiného
orgánu spolku.

3. Zasedání členské schůze je svoláváno výborem podle potřeby, nejméně však jednou
ročně. Výbor je povinen svolat do jednoho měsíce členskou schůzi, pokud ho o to požádá
písemně alespoň jedna třetina členů či členek spolku.

4. Členská schůze může na svém nejbližším zasedání změnit kterékoliv rozhodnutí výboru.

5. Členská schůze je usnášeníschopná, účastní-li se jejího zasedání třetina všech členů/ek
spolku. Členská schůze rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů/ek spolku, není-li
v těchto stanovách uvedeno jinak. Každý člen/ka má při rozhodování jeden hlas; hlasy
členů/ek si jsou rovny.



6. O rozhodnutích přijatých na zasedání členské schůze pořizuje členskou schůzí pověřený
člen/ka spolku zápis. Zápis svým podpisem ověřují dva členové/ky přítomní na zasedání
členské schůze.

7. Členská schůze se může usnést, že zasedání členské schůze se bude konat formou
dílčích členských schůzí a o kterých záležitostech tímto způsobem rozhodnout nelze.
Všechna dílčí zasedání se musí konat v rámci jednoho kalendářního měsíce. 

8. Zasedání členské schůze může proběhnout i formou dálkové komunikace (např. Skype,
videohovor na Facebooku či na Google Handouts), pokud tuto formu zasedání navrhne
člen/ka výboru a vyjádří s ní souhlas většina členů/ek. Souhlas musí být výslovně dán aspoň
14 dní před zasedáním členské schůze.

Čl. 8
Výbor

1. Výbor je statutárním orgánem spolku, který je oprávněn za něj jednat ve všech věcech,
zejména pak je oprávněn rozhodovat o otázkách spojených s fungováním spolku, včetně
dispozic s jeho majetkem, s výjimkou majetku nemovitého, přijímat zaměstnance/kyně
spolku, ukončovat  jejich pracovní poměr, a rozhodovat o všech jejich pracovních
záležitostech. Za spolek může jednat rovněž výborem zmocněný člen/ka nebo
zaměstnanec/kyně spolku.

2. Členové/ky výboru jsou voleni členskou schůzí na dobu dvou let. Výbor se funkce ujímá
den následující po dni volby.

3. Výbor se skládá ze tří členů/ek spolku. Výbor si ze svého středu volí předsedu/kyni
výboru, místopředsedu/kyni výboru a pokladníka/ici.

4. Předseda/kyně výboru řídí zasedání výboru. Předseda/kyně výboru řídí zasedání členské
schůze.

5. Každý člen/ka výboru může jednat jménem spolku navenek.
6. Výbor je usnášeníschopný za přítomnosti aspoň dvou členů/ek výboru. Výbor rozhoduje

dvoutřetinovou většinou všech svých člen/ek.
7. Jednání výboru mohou probíhat také formou dálkové komunikace, pokud s touto formou

souhlasí aspoň dvě třetiny výboru.
8. Rozhoduje o vstupu spolku do právnických osob,
9. Rozhoduje o členství spolku v mezinárodních organizacích, koalicích a kampaních,
10. Výbor je povinen:

1. svolávat zasedání členské schůze v souladu s čl. 7 odst. 3. těchto stanov,
2. vést řádně agendu členské schůze a seznam členů a členek spolku,
3. archivovat veškeré zápisy ze zasedání členské schůze.
4. připravit výroční zprávu spolku za předcházející rok a to nejpozději do února

následujícího roku.
5. oznámit místo, čas a způsob příštího zasedání nejpozději 24 hodin před konáním,

pokud se však nejedná o naléhavé případy.

Čl. 9
Kontrolní komise

1. Kontrolní komise je tvořena třemi osobami, které volí a odvolává členská schůze.
2. Členství v kontrolní komisi není slučitelné s členstvím ve výboru ani s funkcí likvidátora.
3. Kontrolní komise dohlíží, jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek činnost
v souladu se stanovami a právními předpisy. Zjistí-li kontrolní komise nedostatky, upozorní na ně
výbor a na jejím nejbližším zasedání členskou schůzi.
4. V rozsahu působnosti kontrolní komise může její člen/ka nahlížet do dokladů spolku a
požadovat od členů dalších orgánů spolku nebo jeho zaměstnanců/kyň vysvětlení k jednotlivým
záležitostem.
5. Kontrolní komise je povinna:



1. oznámit místo, čas a způsob příštího zasedání nejpozději 24 hodin před konáním,
pokud se však nejedná o naléhavé případy.

Čl. 10
Ombudsman/ka

1. Ombudsmana/ku volí a odvolává členská schůze.

2. Ombudsman rozhoduje spory mezi členem/kou spolku a spolkem, např. o placení členských
příspěvků, a přezkoumává rozhodnutí o vyloučení člena/ky spolku.

3. Ombudsmanem/kou může být jen bezúhonná zletilá a plně svéprávná osoba, která ve spolku
nepůsobí jako člen/ka výboru nebo kontrolní komise. Ombudsmankou nemůže být ani osoba,
které okolnosti brání nebo by mohly bránit rozhodovat nepodjatě.

Čl. 11

Pokladník/ice

1. Pokladník/nice spolku dohlíží na vybírání členských příspěvků, vede přehled příjmů a výdajů
spolku a pracuje s financemi spolku v rozsahu, kterým ho členská schůze pověří.

2. Pokladník/ice je volen výborem spolku.

3. Pokladníkem/icí může být jen bezúhonná zletilá a plně svéprávná osoba.

Čl. 12

Seznam členů

Výbor vede seznam členů a členek spolku. Provádí v něm zápisy a výmazy týkající se členství
osob ve spolku. Seznam členů nebude zpřístupněn.

Čl. 13
Závěrečná ustanovení

1. Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním na základě rozhodnutí členské schůze nebo
z jiného důvodu stanoveného zákonem.

2. Dojde-li k zániku spolku, přechází jeho majetek po vypořádání závazků na jilemnickou
charitativní organizaci.

3. Stanovy spolku budou schváleny ustanovující schůzí, výsledek o schválení včetně data a jmen
s podpisy schvalujících, budou v listině přítomných na ustanovující schůzi spolku.

4.  Spolek vzniká dnem zápisu do spolkového rejstříku. V tento den nabývají tyto stanovy
účinnosti. Jakákoliv změna stanov nabývá platnosti dnem jejího přijetí členskou schůzí a
účinnosti dnem, kdy budou vloženy rejstříkovým soudem do sbírky listin spolkového rejstříku.

V Jilemnici dne .................


